UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Júlia Drobná

Zobrazenie slobodnej vôle v poviedkach Miguela Torgu

Manifestation of free will in short stories of Miguel Torga

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Konzultant: PhDr. Vlasta Dufková

Rok podání: 2011

Pod'akovanie

Predovšetkým by som chcela pod'akovať PhDr. Vlaste Dufkovej za podnetné rady a pripomienky, ktoré veľkou mierou prispeli k výslednej podobe tejto práce.

Ďakujem tiež môjmu manželovi za dostatok voľného času a priestoru a Jane Drobnej, Jurajovi Bánovskému a Jurajovi Štubnerovi za cenné literárne pripomienky a jazykovú revíziu textu.

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som náležite citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či za účelom získania iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa

podpis

Abstrakt

Kľúčové slová: slobodné rozhodovanie postáv, slobodná vôľa, motivácia, vzťah k autoritám

Diplomová práca sa venuje dielu Miguela Torgu, autora, ktorý počas skoro celého 20. storočia vytvoril rozsiahly korpus básnických i prozaických diel. Keďže sa jedná o prvú literárnu štúdiu jeho diela, v úvodnej časti práce sa venujem autorovmu životu a snažím sa o zasadenie jeho diela do dobového literárneho a historického kontextu.

Druhá časť práce je zameraná na literárnu analýzu dvoch súborov poviedok Miguela Torgu, v ktorých sa vracia do rurálneho prostredia svojho detstva. Do tohto prostredia s archaickými a pohanskými črtami vnáša silné a jedinečné postavy, ktoré často stavia do kritických situácií, aby v takýchto momentoch čitateľovi odhalil ich charaktery, motiváciu ich činov a ich vzťah k iným jednotlivcom, prítomnej komunite či iným autoritám.

Rozbor týchto základných prvkov umožňuje následné skúmanie existencie slobodnej vôle vytváraných postáv a prejavov tejto slobodnej vôle v porovnaní s vybranými prvkami v tej dobe sa objavujúcej filozofie existencializmu.

Abstract

Key words: characters, free choice, free will, motivation, relations with authorities

This thesis is focused on work of Portuguese writer Miguel Torga, author of an extensive corpus of poetic as well as prosaic works. Since this literary study is the first study of his work, the opening part of the thesis is focused on author's life and on putting his work into historical and literary context of that time.

Second part of the thesis concentrates primarily on literary analysis of two selected collections of short stories, in which Miguel Torga returns to rural background of his childhood. Into this environment with archaic and pagan attributes Torga introduces strong and unique characters, who are often confronted with critical situations. At such moments author can expose characters' qualities to reader together with their motivation, relations to other individuals, to present community or to other authorities.

Analysis of these basic factors enables resulting study of an existence of free will of characters and of possible manifestation of their free will in comparison to selected elements of philosophy of existentialism, which was arising in that time.

OBSAH

ABSTRAKT 4
ABSTRACT 4
ÚVOD..... 7
1. MIGUEL TORGA A JEHO DIELO 9
1.1. Život a dielo 9
1.2. Žánrové rozvrstvenie a formálna charakteristika prozaickej tvorby 14
1.2.1. Denníkové záznamy 15
1.2.2. Prozaická autofikcia 16
1.2.3. Poviedková tvorba..... 17
1.2.4. Novela a románopisecké pokusy 18
1.2.5. Súbory prednášok a príspevkov..... 21
1.2.6. Jazyk diela 21
1.3. Adolfo Rocha a Miguel Torga 23
1.3.1. Otázka stvorenia Miguela Torgu 23
1.3.2. Miera splývania autora a rozprávača v prozaickej tvorbe 26
2. Hlavné vplyvy na dielo Miguela Torgu..... 29
2.1. Miguel de Unamuno a Miguel Torga..... 30
2.1.1. Ibéria – nerozdeliteľná zem Španielov a Portugalcov 30
2.1.2. Problematický vzťah medzi stvoriteľom a stvorením..... 32
2.2. Druhá vlna modernizmu – časopis presença..... 38
2.2.1. Zvrchovaná autorská sloboda 39
2.3. Neorealizmus 43
2.3.1. Otázka autorskej angažovanosti a možnosť spoločenskej revolúcie 43
2.4. Jednotlivé vplyvy a ich opustenie 46
3. Slobodná vôľa postáv v poviedkovej tvorbe Miguela Torgu 48
3.1. Predstavenie vybraného korpusu 48
3.2. Uvedenie postavy do kritickej situácie 49
3.2.1. Základné sujetové konštrukcie 50

3.2.2. Opakujúce sa typy kritických situácií..... 53
3.2.3. Pozícia a postoj rozprávača 55
3.3. Nevyhnutná voľba postáv 56
3.3.1. Pre život, alebo proti životu..... 57
3.3.1.1. Rozhodnutie pre život 60
3.3.1.2. Rozhodnutie proti životu..... 65
3.3.2. Príklon k osobnému súboru hodnôt 68
3.3.2.1. Obmedzenie vlastnej existencie 68
3.3.2.1. Výber vlastnej smrti 70
3.3.4. Zobrazenie rozhodnutia v krajnej situácii..... 72
3.3.5. Nevyhnutná voľba – záver..... 74
3.4. Motivácia postáv 75
3.4.1. Spoločenská zdieľaná motivácia 76
3.4.2. Pudová motivácia 80
3.4.3. Morálna motivácia..... 83
3.4.4. Zobrazenie motivácie 86
3.4.5. Motivácia – záver 86
3.5. Vzťah postáv k autoritám..... 89
3.5.1. Otázka najvyššej autority 90
3.5.2. Vplyv celospoločenskej autority 92
3.5.2.1. Spoločenské normy 92
3.5.2.2. Štát a cirkev..... 93
3.5.3. Vzťah jednotlivca a komunity 96
3.5.4. Autorita silných jednotlivcov 98
3.5.5. Autorita – záver 99
3.6. Slobodná vôľa postáv..... 100
3.6.1. Existencializmus..... 100
3.6.2. Prejavy slobodnej vôle postáv 101
ZÁVER 104
RESUMO 107
BIBLIOGRAFIA: 110
ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 113

Úvod

Portugalský spisovateľ Miguel Torga je považovaný na jedného z najvýznamnejších autorov dvadsiateho storočia. Počas svojho dlhého života bol svedkom i účastníkom nielen mnohých politických a sociálnych zmien, ale i odchodu starých a nástupu nových generácií portugalských spisovateľov. Sám však z nekončiaceho prúdu autorov vyčnieva ako nezvyčajne silná individualita, neschopná podriaďiť sa akýmkoľvek dogmám či vstúpiť do ktoréhokoľvek z literárnych i politických hnutí. Jeho dielo je obrazom neúnavného skúmania sveta a ľudského života a jeho samotárska a nekompromisná povaha je základom všetkých silných individualít, ktorými zaľudnil svoju prozaickú i básnickú tvorbu. Práve tieto výnimočné vlastnosti Miguela Torgu ma primäli k tomu, aby som sa jeho dielu venovala vo svojej diplomovej práci.

I napriek výnimočnej rozsiahlosti autorovho diela je nutné upozorniť na fakt, že okrem vydania niekoľkých poviedok a básní v literárnych časopisoch Plav a Světová literatura, sa na Slovensku ani v Českej republike doteraz neuskutočnilo žiadne knižné vydanie Torgovho diela.

V prvej časti práce sa budem venovať životu autora a súpisu jeho rozsiahleho diela, keďže týmto autorom sa nezaoberala ešte žiadna diplomová práca. Údaje o živote autora čerpám prevažne z diela Isabely Vaz Ponce de Leãovej.¹

Do prvej časti práce som zahrnula i analýzu problematiky vytvorenia pseudonymu lekára Adolfa Rochu, ktorého, na rozdiel od pseudonymu Miguel Torga, pozná len málokto Portugalec. Tejto téme sa venujú štúdie Eduarda Lourença² a Fernãa de Magalhãesa Gonçalvesa.³ Rozbor splývania autora a rozprávača budem realizovať na základe analýzy formálnej stránky prozaického diela Miguela Torgu.

Druhá časť práce bude zameraná na najsilnejšie vplyvy na Torgovo dielo, so zameraním na vznik a vývoj jednotlivých aspektov témy slobody a slobodnej vôle v autorovom diele. V tejto časti budem čerpať z diel Miguela de Unamuna⁴, literárnych manifestov spisovateľov


[…]


Resumo

O escritor português Miguel Torga é considerado um dos autores mais significantes do século XX. Durante a sua longa vida Torga testemunhou e também participou não só nas muitas mudanças políticas e sociais mas também no retiro das velhas e na entrada das novas gerações dos escritores portugueses. Mas o próprio autor sobressai desta corrente interminável dos autores. Como uma individualidade extraordinariamente forte, ele foi incapaz de submeter-se aos dogmas quaisquer ou de filiar-se ao qualquer movimento literário ou político. A sua obra serve como um retrato do exame infatigável do mundo e da vida humana e a sua natureza solitária e intransigente serviu de base para a criação de todas as fortes individualidades com os quais povoou a sua obra poética e prosaica. Estas qualidades extraordinárias deram motivo à minha escolha de dedicar a minha tese final a este autor.

Apesar da extensão da obra de Torga é necessário chamar atenção ao facto que, além da publicação de alguns contos e poemas nas revistas literárias *Plav* e *Světová literatura*, nenhuma obra de Torga foi publicada em livro nem na Eslováquia nem na República Checa.

Porque até o presente momento nenhum estudo foi dedicado a este escritor a primeira parte da minha tese abrange a vida de Miguel Torga e a listagem da sua obra extensa. Esta parte também contém a distribuição da obra segundo o género literário junto com a análise da posição do narrador e do grau de unificação do narrador com o autor na sua obra prosaica.

A primeira parte também cobre a análise da criação do pseudónimo do médico Adolfo Rocha, que é conhecido pelos poucos Portugueses, ao contrário do seu nome pseudónimo Miguel Torga.

A segunda parte da tese abraça a matéria das influências mais significantes na obra de Torga. A análise é orientada nomeadamente para a formação e a evolução de alguns aspectos particulares do tema de liberdade e de livre arbítrio na obra do autor.

Em primeiro lugar examino as influências das fortes individualidades portuguesas e externas, sobretudo as semelhanças entre as opiniões de Torga e do escritor e filósofo espanhol Miguel de Unamuno. A seguir analiso as relações de Torga aos movimentos literários do segundo modernismo e do neorealismo português.

A terceira parte da tese contém as análises literárias das duas colecções dos contos – *Bichos* e *Novos contos da montanha*. As duas colecções foram escolhidas por causa de demonstrar a qualidade excepcional do talento contístico de Torga mas também porque formam um corpus bem unido em temas e em personagens criadas.

A parte de análises literárias principia com o exame de maneira como o autor representa as situações críticas que constroem a base de todos os contos. Procuo descobrir os tipos particulares das situações extremas nas quais o autor introduz as suas personagens, como também os tipos preferidos da construção do enredo. Esta parte também contém a análise da posição do autor e do contador nos contos.

A tese segue para uma análise do dilema das personagens, do processo de resolução entre os valores da vida e da antvida. Esta concepção foi introduzida num ensaio do crítico literário português Óscar Lopes. Através da análise das decisões particulares podemos encontrar os valores que definem e separam estes dois conceitos e também encontrar os atitudes fundamentais que as personagens adoptam pelo processo de resolução.

A análise confirma que as personagens seguem a separação dos valores de conceito vida – antvida. As acções de acordo com vida são ligadas aos valores da fecundidade e da maternidade, à conservação da vida própria ou dos outros e à criação e protecção da nova geração. Os valores de vida são também ligadas à existência física duma pessoa ou dum animal, enquanto que os valores contra a vida (de antvida) são ligadas à abstracção e generalidade que diminue a vigência deles.

A parte seguinte das análises contribue à revelação mais detalhada do processo de resolução entre a vida e a antvida. Esta parte é concentrada na motivação das personagens e sobretudo na procura das oposições fundamentais que podem servir como valores básicos e universais que influenciam todas as decisões adoptadas.

Autor reconhece três tipos da motivação que podem agir individualmente ou em colaboração. A motivação com a efectividade mais ampla é a motivação instintiva que provém da parte animal do homem. Esta motivação interna frequentemente entra em conflito com a motivação externa constituída pela motivação social de valores adoptadas em massa. Torga introduz mais um tipo de motivação que é superior às duas já nomeadas. Este terceiro tipo é representado pela motivação moral baseada nos valores individuais, os quais frequentemente não correspondem aos valores da comunidade ou da sociedade.

Depois do exame da motivação das personagens segue uma análise das relações das personagens às várias autoridades, como por exemplo à comunidade, à autoridade oficial do estado ou da igreja. Também questiono a relação das personagens à autoridade mais alta, à autoridade de Deus.

Os conflitos que surgem do desacordo entre as várias motivações influenciam as relações das personagens às autoridades. Torga estabelece a forte individualidade como a

autoridade mais alta que pode revoltar contra a autoridade qualquer, inclusive contra Deus, a existência do qual Torga não põe em dúvida. No entanto a liberdade das personagens não é absoluta porque são limitadas pelas necessidades físicas e pela necessidade de permanecer na comunidade para assegurar a criação das novas gerações.

A vigência superior dos valores individuais também indica que Torga não vê a possibilidade da revolução social defendida pelo neorealismo. As personagens com livre arbítrio são capazes da mudança individual mas nos seus contos o autor não oferece nenhum exemplo da influência destas personagens em outras individualidades ou ainda menos em massas.

A última parte da tese é dedicada à acção que forma a parte inevitável da decisão livremente adoptada. No âmbito desta parte final procuro a resposta para a questão sobre o conflito entre o livre arbítrio e a predestinação das criaturas de Deus nos contos de Torga. Como já disse, o autor não nega a existência de Deus mas cria uma ideia de Deus panteístico. E é deste Deus que as criaturas receberam o livre arbítrio. As personagens são capazes dos grandes actos de solidariedade da mesma maneira que dos crimes mais terríveis. Com a livre escolha do rumo de vida as personagens criam a sua existência que precede à criação da sua essência.
