Oponentský posudek na diplomovou práci Júlie Drobnej:

Zobrazenie slobodnej vôle v poviedkach Miguela Torgu

Práce Júlie Drobnej je rozdělana do tří částí. V první diplomantka podává základní portrét autora a popis jeho díla, ve druhé se zabývá Torgovým místem v literárním a myšlenkovém kontextu a ve třetí se soustředí na vlastní téma práce: zkoumání svobodné vůle postav ve sbírkách *Bichos* a *Novos Contos da Montanha*.

Portrét autora v první části je podán s velkou svědomitostí a je na místě ocenit poctivost, s níž diplomantka podpírá studium sekundární literatury vlastní četbou zmiňovaných děl. Pokud vím, je to v česko-slovenském kulturním prostoru první soustavnější pokus o celistvé uchopení tohoto spisovatele a je výtečné, že je to pokus fundovaný a důkladný.

Jisté pochybnosti ve mně vzbuzuje jen pododdíl 1.3., v němž se diplomantka pokouší ozřejmit vzájemný vztah muže jménem Adolfo Rocha a Miguela Torgu – pseudonymu, jímž si Rocha vytyčuje své literární a snad i životní krédo. Přestože souhlasím s tím, že se nejedná o heteronym (ostatně případy, kdy pseudonym sroste s autorskou osobností, nejsou v literatuře vzácností – jen v české literatuře 20. století jmenujme namátkou třeba Jana Vladislava či Františka Listopada), nepovažuji za nosnou představu, která se opakuje i dále v práci (např. na s. 56), totiž že by se vypravěč ve zkoumaném díle kryl s Miguelem Torgou – vypravěč přece není lidská bytost, nýbrž literární konstrukt. Valný smysl nevidím ani v pokusu o trojstupňovou optiku Rocha-Torga-vypravěč (s. 28) – lze si představit, že když Miguel Torga literárně přetavuje dětství Adolfa Rochy (s. 27), zůstává tím snad Adolfo Rocha nedotčen?¹

Bez výhrad zde nemohu přijmout ani diplomantčinu argumentaci: neznám sice text předmluvy k *Třetímu hlasu*, ale z uvedeného citátu i z povšechné představy, kterou mám o Torgovi, se mi nezdá, že by „Torga“ byl „vylepšením“ „Adolfa Rochy“ (s. 25), tedy sebeidealizovaným, morálně pozvednutým Rochovým „já“ (s. 24) – a již vůbec se mi nezdá, že by se takto Rocha zbavoval odpovědnosti za svou tvorbu. Je příznačné, že diplomantka ve svém rozboru píše o Ježíši, zatímco v citovaném textu je psáno Kristus – tedy Mesiáš. Rozuměla bych tomu tak, že to, co „vyvstává“ (a nebála bych se říci přímo, co se „zjevuje“, nebo alespoň „vyjevuje“), je člověk ve své věčné totožnosti, člověk, jehož bytí trvá za hranicemi smrti – pravda, která

¹ Nejsem odborník na Torgu, ale titul *Stvoření světa* jsem vždy – snad svedena Torgovou krátkou spoluprací s hnutím *presença* – vnímala jako stvoření Torgova vnitřního světa: v tomto smyslu je přece svět tvořen se zrozením každého člověka pokaždé znovu. Uvítala bych pro své poučení vysvětlení, proč jej diplomantka vztahuje k „vnímání zvláštního postavení autora ve společnosti“ (s. 27)

přežije soud. Tvorbou přece pomíjivý člověk právě toho alespoň relativně dosahuje: „sláva“ je autorská nesmrtelnost. – Jinou možnost interpretace bych viděla v oblasti psychologické: Adolfo Rocha, obrazně ztotožněný s Jidášem, může být chápán jako jakýsi „stín“, z něhož vyrůstá vědomý spisovatel (srov. vyjádření Vergília Ferreiry v knize *Pensar*: „Chtít poznat osobně spisovatele je jako chtít poznat hnůj, z něhož vyrostl květ.“)

Druhá kapitola nazvaná „Hlavní vlivy na dílo Miguela Torgy“ se soustřeďuje jednak na Torgův „iberismus“ (zvláště silný vliv spatřuje diplomantka v Miguelu de Unamunovi), jednak Torgu vřazuje do dobového literárního kontextu, v němž proti sobě stáli autoři spojení s časopisem *presença* a neorealisté. Se závěry, k nimž diplomantka v této části práce dospívá, lze souhlasit: Torga stál skutečně mimo hlavní záběr obou těchto hnutí, byť z obou čerpal podněty a s oběma se dlouhodobě vyrovnával. Lítost lze vyslovit pouze nad tím, že diplomantka např. na základě četby raných Torgových *Deníků* uvedených v použité literatuře důkladněji nepodchytila jiné, zejména vitalisticky a existencialisticky zaměřené autory, kteří měli na Torgu vliv (zběžný výčet některých z nich je podán na s. 29): zdá se mi, že by jí to bývalo usnadnilo práci s ideovou analýzou povídek, v nichž na oblíbená vitalistická i existencialistická témata opakovaně naráží (budiž řečeno, že diplomantka si tuto mezeru během práce zřejmě uvědomila a kratičkou kapitolku o existencialismu včlenila alespoň do závěru celé práce, byť její zkusmo nahozená teze o Torgově spříznění s křesťanským humanismem Gabriela Marcela mi připadá poněkud nevěrohodná).

Ve třetí kapitole, která je jádrem práce, diplomantka po představení korpusu, s nímž pracuje, přistupuje na základě poctivé analýzy konkrétních textů k popisu odlišných typů kritických situací ve vybraných povídkách a hledá základní modely jejich syžetového ztvárnění (trochu nepochopitelně přitom pomíjí symbolický rozměr příběhů, jehož si je jinak dobře vědoma – týká se to například výběru jmen /Ábel, Magdalena/, časových údajů /třídenní Kalvárie, čtyřicet dní čekání/, střídání dne a noci /v povídce „O Senhor“/ atd.).

V pododdílu 3.3., nazvaném „Nevyhnutelná volba postav“, se diplomantka na jednotlivých textech snaží demonstrovat platnost teze Óscara Lopese o základním (vitalistickém) protikladu, který lze v povídkách nalézt, totiž o protikladu života a antiživota. Závěry, které diplomantka vyslovuje v pododdílu 3.3.5., jsou vcelku nezpochybnitelné (nechceme-li zpochybnit, že autorův příklon k přirozenosti a jeho odpor ke všemu umělému, co bývá k životu přikládáno zvenčí, je tu vposled vtěsnán do

schematické tabulky). Totéž ale bohužel neplatí o cestách, jimiž k nim diplomantka dospěla: nad analýzami jednotlivých povídek se nemohu zbavit dojmu, že čteme každá poněkud jiné texty. Zdá se mi, že diplomantka nezdůvodněně (snad pro Torgovo seminaristické mládí?) přikládá na texty, v jádru vitalistické, měřítko katechismové morálky, hříchu, „Božího světa a jeho pravidel“ (s. 69), „křesťanského smýšlení“ (s. 79) a posuzuje tak texty optikou, která autorovi podle všeho není vlastní, ba kterou se dokonce vědomě snaží rozrušovat. Typicky to platí například o zabití, které je sice přestoupením Desatera i občanského zákoníku, v Torgově světě ale může být osvobodivým činem (tedy nikoli „nejhorším zločinem“) vedoucím k odstranění vykořisťovatele, který ničí přirozené právo lidí na výsledky jejich práce („O Lopo“) – Torga tu na základě zcela jiných východisek, než s jakými pracuje neorealismus, vlastně dospívá k velmi podobným závěrům jako jeho marxismem poučení souputníci, byť jeho vzpoura zůstává dílem individuálního hněvu a nepřerůstá v kolektivní revoluci, jak diplomantka správně konstatuje na s. 88. Jindy ale stejný skutek zabití může být vražedným zglajchšaltováním života (a smrti) podle jednoho ideologickéhoustru („O Alma-Grande“). Důležité je podle mne to, že hrdinové nehlásají „vlastní morální zásady“, jak diplomantka opakovaně tvrdí, a že základem jejich odporu vůči heteronomii či theonomii („Vincent“) není touha po autonomii (nebudují společnost silných, nezávislých jedinců), nýbrž rozhodnutí pro autentickou „životní sílu“ (Torgův oblíbený pojem) – tedy něco, co je přesahuje a co člověka (přesněji, člověka-živočicha – *bicho*) v Torgově pojetí determinuje.² Torgovi kladní hrdinové se tak zcela zásadně nerozhodují proti životu, ale vždy pro život (což nemusí znamenat jakýkoli život ani jejich život vlastní: Život je nadřazen životu). „Správné a nesprávné, morální a nemorální“ (s. 75) jsou pak takřkajíc evolučně pozdní kategorie, které u Torgy vůbec nejsou brány v potaz (a přesto nelze říct, že jeho svět je nemravný).

Mrzí mne, že se diplomantka dopouští poměrně podstatných přehmatů i v interpretaci jednotlivých textů: například v povídce „O Senhor“ (Pán, nikoli Duchovní otec) směšuje postavu kněze s Kristem přítomným v eucharistii a odtud dospívá k mylným závěrům o knězi jako „symbolickém zástupci smrti“ (s. 60) – například celá pasáž o přísném pánovi vyžadujícím pokleknutí (s. 57) se netýká kněze, nýbrž Pána (Krista). Podobně v povídce „Madalena“, jejíž hrdinku diplomantka pro její nemorálnost opakovaně odsuzuje, se dívka nerozhodla porodit nemanželské dítě v horách (takto např. na s. 67), ale porodila je cestou k přítelkyni Ludovině, stejně jako nezapřela „mateřský pud“ (s. 77; ten by zapřela, kdyby šla například k andělíčkářce) a jeho smrt jí nepřinesla úlevu (s. 68): úlevu jí přinesl konec krutých porodních bolestí.

² Zde se podle mne nabízí otázka, která stojí stranou diplomantčina zájmu, mně se však jeví jako naléhavá: nakolik má v Torgově světě člověk „svobodnou volbu“, je-li takto determinován svou živočišností?

S tím souvisí i motivace postav, již diplomantka v dalším oddílu 3.4. dělí na společensky sdílenou, pudovou a morální, přičemž základní podobou konfliktu je tlak neautentických hodnot, s nimiž se postavy smiřují (Madalena, Mago), nebo vůči nimž se svými činy naopak rázně vymezují. Otázkou podle mého názoru opět je, zda u Torgových postav můžeme hovořit o morálce (nejde spíš o prapůvodní „přirozené právo“?) a zda je v tom případě na místě mluvit o „vlastním hodnotovém žebříčku“ postav (s. 88). Nemohu souhlasit se závěrem, že pokud člověk sdílí hodnotový žebříček postavy, bude souhlasit se způsobem řešení konfliktu (s. 88): Torga nehlasá mravní subjektivismus ani společenskou anarchii. Jeho díla jsou „uzavřená“ (U. Eco) a čtenáři jsou sympatie („Nero“, „Vicente“, „O caçador“...) a antipatie („Mago“, „O Alma-Grande“...) literárně předepsány, je zřejmé, jaké chování má znaménko kladné (kněz v povídce „O Senhor“) a jaké záporné (pan Casimiro v povídce „O Lopo“, Travassos v povídce „O caçador“).

V podkapitole 3.5. se diplomantka zabývá vztahem postav k autoritám, přičemž opět postupuje jaksi zvenku dovnitř: poměřuje Torgův svět tím, čím byl „měl“ podle jejího názoru být: tedy hierarchickou strukturou Bůh – společnost /stát, církev/ – jednotlivec. Nevím, zda takto „má“ svět vypadat, jisté je, že tato osnova koresponduje s mocenskou představou salazarovského státu. V protikladu k ní Torga podle mého soudu (vitalisticky) naznačuje možnost, že Bůh nestojí za pravidly stanovenými církví a státem, ale mnohem spíš za „přirozeným právem“, tedy tím, čemu příroda naučila vše živé, a s čím se *Homo sapiens* během svého společenského vývoje rozešel (zdá se mi, že toto stanovisko diplomantka alespoň naznačuje na s. 91 dole, byť si nejsem jista, zda v tomto případě můžeme hovořit o panteistickém Bohu).

Jak vidno, mé čtení Torgových povídek se s diplomantčíným zcela neshoduje. Přesto se domnívám, že Júlia Drobná napsala dobrou diplomovou práci, v níž prokázala schopnost samostatně interpretovat jazykově i myšlenkově náročné dílo Miguela Torgy stejně jako schopnost pracovat se sekundární literaturou a utvořit si na ni vlastní názor, nemluvě o velmi dobrých a vesměs bezchybných překladech ukázek Torgových povídek. Koneckonců, i interpretační nesouhlas oponenta je možný jen tam, kde diplomant ve své práci předloží vlastní soudržný pohled na zkoumaného autora. A to se Júlii Drobné bez pochyby podařilo.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že Júlia Drobná splnila formální i věcné požadavky kladené na diplomovou práci, kterou tímto plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji, byť s jistým váháním jako výbornou.

V Praze 26. 5. 2011

Mgr. Šárka Grauová